
2558.7.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

A.R.S.I.A. - FIRENZE

DECRETO 23 giugno 2009, n. 197

Approvazione riconoscimento organismi abilitati 
all’erogazione dell’attività di consulenza di cui al 
REG. CE 1974/06 art. 15, comma II, mis. 114 del PSR 
Toscana 2007/2013 - aggiornamento anno 2009.

Vista la L.R. 9 gennaio 2009 n. 2 “Nuova disciplina 
dell’organizzazione e del funzionamento dell’Agenzia 
regionale per lo sviluppo e l’innovazione nel settore 
agricolo-forstale (ARSIA)”;

Visti gli art. 6 e 9 della LR 1 del 08.01.2009;

Visto il decreto dell’Amministratore dell’ARSIA n. 
449 del 31.10.05 con il quale il sottoscritto Dr. Riccardo 
Russu è stato confermato responsabile del Settore “Ser-
vizi agroambientali di vigilanza e controllo”; 

Visto l’art. 56, 1° comma, del vigente Regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento della A.R.S.I.A.; 

Visto il Decreto dell’Amministratore dell’Agenzia 
N. 460 del 19/12/08 con il quale si adotta il Programma 
di attività dell’ARSIA per l’anno 2009, in corso di 
approvazione da parte degli organi competenti;

Visto il Decreto dell’Amministratore dell’Agenzia 
N. 461 del 19/12/08 con il quale si adotta il Bilancio di 
Esercizio per l’anno 2009, in corso di approvazione da 
parte degli organi competenti;

Vista l’azione SIRR1 del programma ARSIA 2009;

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, 
del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale;

Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della 
Commissione, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del FEASR, che all’articolo 15 comma 2 stabilisce che 
gli organismi prestatori di servizi di consulenza agli 
agricoltori devono disporre di adeguate risorse in termini 
di personale qualificato, mezzi tecnici ed amministrativi, 
esperienza ed affidabilità nella prestazione di consu-
lenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 76 
del 26 luglio 2006 che ha approvato il Piano di sviluppo 
rurale della Toscana periodo 2007-2013 da inviare 
alla Commissione europea per l’esame di conformità 
previsto dall’art. 90 del sopra citato Regolamento (CE) 
n. 1698/05;

Vista la Decisione della Commissione delle Comunità 
europee del 16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato 
il documento di programmazione sullo sviluppo rurale 
della Regione Toscana per il periodo di programmazione 
2007-2013;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 745 del 
22/10/07, con cui si prende atto del testo del Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a 
seguito dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea, nel quale è prevista la misura 114 “utilizzo dei 
servizi di consulenza”;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 915 del 
3/12/2007, e successive modifiche ed integrazioni, che 
approva il Documento Attuativo Regionale del Piano di 
Sviluppo Rurale 2007/2013;

Vista la misura 114 “utilizzo dei servizi di consulenza” 
del Programma di Sviluppo Rurale con la quale è stata 
prevista la costituzione di appositi elenchi di organismi 
idonei alla prestazione di servizi di consulenza, secondo 
quanto disposto dal Reg. 1974/06;

Preso atto atto che nella misura 114 la selezione dei 
soggetti che si candidano al riconoscimento è effettuata, 
mediante lo svolgimento di bandi pubblici regionali, e 
che l’istruttoria è affidata ad un gruppo tecnico costituito 
da funzionari della Regione Toscana ed ARSIA, in 
armonia con la normativa nazionale vigente in materia di 
esercizio delle professioni;

Richiamato il programma di attività dell’ARSIA per 
l’anno 2009 prevede il supporto alla Giunta Regionale 
per l’organizzazione del riconoscimento degli organismi 
prestatori di consulenza previsti della misura 114 del 
PSR Toscana;

Vista la Del. G. R. 242 del 31/03/2008, che approva 
criteri di riconoscimento degli organismi abititati 
all’erogazione dei servizi di consulenza di cui alla 
misura 114 del PSR Toscana e che affida all’ARSIA di 
provvedere ad emanare bandi pubblici e ad adottare le 
necessarie procedure e modulistica per la presentazione 
delle domande ai fini del riconoscimento degli organismi 
di consulenza;

Visto il predente decreto n 266 del 15 luglio 2008 con 
cui veniva approvato l’elenco degli organismi abilitati 
per l’attività di consulenza aziendale per l’anno 2008;

Considerato necessario aggiornare ed integrare l’elen-
co sopracitato per l’anno 2009;

Visto il proprio decreto n. 59 del 10 marzo 2009 
con cui viene approvato il bando per il riconoscimento 



256 8.7.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

degli organismi abilitati all’erogazione di consulenza 
riguardante l’applicazione della condizionalità ed il 
miglioramento del rendimento globale dell’azienda con 
cui sono state approvate le procedure per il riconoscimento 
degli organismi abilitati all’ergazione dei servizi di 
consulenza, il bando di riconoscimento di detti organismi 
e la modulistica per la presentazione delle domande;

Considerato che detto bando è stato pubblicato sul 
BURT n. 12 del 25/03/2009 e che la presentazione delle 
domande è scaduta il 24/04/2009;

Considerato che l’istruttoria delle domande presentate 
è stata effettuata da un gruppo tecnico costituito da 
rappresentati dell’ARSIA e della Regione Toscana - D.G. 
Sviluppo Economico, secondo quanto previsto al punto 2 
delle procedure approvate con il citato decreto 59 del 10 
marzo 2009;

Tenuto conto dei risultati dell’istruttoria effettuata su 
un numero di 17 domande di cui n. 1 domanda esclusa in 
corso d’istruttoria da parte dell’Organismo per mancanza 
dei requisiti necessari, secondo quanto risulta dai lavori 
del Gruppo Tecnico trasmessi al Responsabile del 
procedimento con lettera prot. n. 274 del 16 giugno 2009 
con cui vengono consegnati anche i verbali dell’istruttoria, 
materialmente non allegati al presente decreto, in quanto 
giacenti presso la struttura scrivente;

Viste le domande perventue si evidenziano n. 6 
nuovi organismi, che verranno inseriti negli elenchi di 
appartenenza:

- OATA SRL iscrizione elenco 1-vegetali
- Studio Associato AGRISAR elenco 2 -vegetali zoo-

tecnico;

- Ass. AGRIS elenco 1- vegetali
- Oliveti Toscani elenco 1 - vegetali
- Produttori Terre Granducato iscrizione elenco 2- 

vegetali zootecnico
- Agricoltura è vita Appennino SRL elenco 2- vegetali 

zootecnico;

Viste le domande pervenute dagli organismi di con-
sulenza già iscritti, per passaggio dall’elenco n. 1 vegetali 
all’elenco n.2 vegetali zootecnico;

- Ass. Argenovus;
- Ass.Temporanea di professionisti;
- Agrifuturo II;
- CESAF;
- CIPAAT - Grosseto
- Ass. Studio Bioagriambiente
- CIPAAT Sviluppo Rurale Pistoia;

Visti i cambi di denominazione dell’organismo comu-
nicati nei tempi previsti:

- “Studio Ass.to B.M.P. Agronomi Berni E, Menabeni 
D. Veterinario Pascucci Pepi C.” in “Studio Ass.to B.M:P. 
Agronomi Berna E. Menabeni D. Veterinario Pascucci 
Pepi C.” iscritto all’elenco 2 ; vegetali zootenchiche;

- “Agronomi Associati Orsi, Vignolini, Pizzi” in 
“Studio Agronomi Associati Orsi, Vignolini, Pizzi, Be-
glio mini” iscrizione elenco 1; vegetali;

Ritenuto opportuno aggiornare l’elenco relativo 
all’anno 2008 con le domande presentate ai sensi del sopra 
citato decreto n. 59 del 10 marzo 2009 per l’anno 2009 e 
di ripubblicare sul BURT l’elenco così aggiornato;

Ritenuto opportuno approvare l’iscrizione all’elenco 
n. 1 vegetali:

OATA organismo assistenza tecnica agricola Via Carlo Alberto 30 -Torino 
Oliveti Toscani S.C.A.AR.L. Via Queirolo 15 Pisa 
Associazione AGRIS  Via P. Nenni 32 loc. Badesse-Monteriggioni (SI) 

Tenuto conto che l’elenco n. 1 vegetali verrà aggiornato come di seguito: 

Studio Agronomi Associati Orsi, Vignolini, Pizzi, 
Begliomini 

Via Montalbano 36 Loc. Masiano - Pistoia 

Soc. Cartesio Srl Via del Prato 5 – Montepulciano (SI) 
ERATA Via degli Alfani 67 - Firenze 
Studio Associato S.T.A.R. Via Pestalozzi 15 – Pistoia 
Studio Associato De Matteis Via del Giardino 12 Montepulciano (SI) 
Agro-Dendrostudio  Via del Vergaio 19 Prato 
Associazione Agriconsulenze  Via B. Accolti 41 Firenze 
A.PRO.VI.TO SOC. COOP.AGR Viale Europa 1 Loc. Due Ponti Siena 
Studio Tecnico Associato Grande, Solinas,Vivaldi Via Leopoldo Barboni 9 Cascina (PI) 
Ass. Agronomi Associati  Via Barberi 108 Grosseto  
Ass. CIPA AT Sviluppo Rurale Lucca Via S. Giorgio 67 Lucca 
Matura Impresa Srl Viale Togliatti 108 Sovigliana Vinci (FI) 
Matura Consalting SRL Viale Togliatti 108 Sovigliana Vinci (FI 
Gruppo Servizi Aziendali SNC Via Vanni 9 Posacco (PI) 



2578.7.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

OATA organismo assistenza tecnica agricola Via Carlo Alberto 30 -Torino 
Oliveti Toscani S.C.A.AR.L. Via Queirolo 15 Pisa 
Associazione AGRIS  Via P. Nenni 32 loc. Badesse-Monteriggioni (SI) 

Ritenuto opportuno approvare , l’iscrizione all’elenco n. 2 vegetali-zootecnico 

Produttori terre del Granducato Piazza Artom 12 Firenze 
Studio associato AGRISAR Via dell’Unione 31 Grosseto 
Agricoltura è vita Appennino SRL Via S.Giorgio 67 Lucca 
Studio Associato ARGENOVUS Via IV novembre 30 Prato 
Ass. Temporanea professionisti  Via dei Barberi 108 –fabb. 2 scala B –Grosseto 
Coop. Agrifuturo II Via Pompeo Raddi 1 Forli 
Ce..S.A.F. sta Via Doninzetti 23 Sesto Fiorentino (FI) 
CIPA-AT sviluppo rurale Pistoia  Via E. Fermi 1/a Pistoia 
Ass. Studio Biagriambiente  Via Fiume 47 Monteroni D’arbia (SI) 
CIPA-AT Grosseto  Via Monterosa 182 Grosseto 

Tenuto conto che l’elenco n. 2 vegetali-zootecnico verrà aggiornato come di seguito: 

Coordinamento Toscano Produttori Biologici Via del Romito 32/b -Firenze 
Studio Ass. Agronomi Dr. Dantini,Gandi, Lotti 

Margotti, Pelagatti Nardi 
Via Marsilio Ficino 22 Firenze 

Associazione Produttori Pastorizia Toscana Soc. Agr. 
Coop. 

Via della Villa Demidoff 64/e Firenze 

Panphysis-Studio Tecnico e di Ricerca Forestale 
Agronomico ed Ambientale  

Viale della Repubblica 68 –Borgo S. Lorenzo (FI) 

CO.NI.VE. S.C.R.L. Viale Sonnino 11 -Grosseto 
Studio Associato Tognarelli-Ulivi-Del Giudice  Viale S. Francesco 10 –Pitigliano (GR) 
Geofauna Studio Associato Via R. Donatelli 16 int. 38 Terni  
Associazione Progettare Oltre Viale Roma 8 – Bagni di Lucca (LU) 
Studio Associato B.M.P. Dr. Berna Enrica,Dr. 

Menabeni Daniele,Dr. Pascucci Pepi Chiara 
Via Carducci 82 Castiglion del Lago (PG) 

Clinica Veterinaria Mugello  Via Provinciale 3D San Piero a Sieve (FI) 
Associazione CIPA.AT Sviluppo Agricolo Rurle 

Arezzo 
Via Baldaccio d’Anghiari 27/31 Arezzo 

Almagricola Studio Tecnico Associato  Via della Villa Demidoff 64/e Firenze 
Agricia Firenze SRL Via I. Nardi 39 -Firenze 
Agricoltura è Vita Etruria Srl Viale Sardegna 37/5 Siena 
Ass. AR. AGRI Dr. Bacci –Mugnaini –Trabucco 

Fatucchi 
Via Concino Concini 41/B Terranuova Bracciolini 

(AR)
Toscana Allevatori Piazza Artom 12 -Firenze 
Tecnoambiente SRL Via Pascoli 34 – Castelnuovo Garfagnana (LU) 
Ass. CIPA-AT Massa Carrara Via Nazionale 23 Aulla (MS) 
Agrotecnica Servizi SRL Via Ricciarelli 36 Volterra  
Fondazione per i servizi Consulenza Aziendale Via Baullari 24 Firenze 
D.R.E.Am Italia Soc. Coop Via Guazzi 31 Poppi (AR) 
ATPZ Viale Irlanda 18 Grosseto 
Ecoland srl Viale Puccini 1057 Lucca 
SISCA SRL Via Ghislanzoni 15 Bergamo 
CIPA-AT sviluppo rurale Pistoia  Via E. Fermi 1/a Pistoia 
Ass. Studio Biagriambiente  Via Fiume 47 Monteroni D’arbia (SI) 
CIPA-AT Grosseto  Via Monterosa 182 Grosseto 
Produttori terre del Granducato Piazza Artom 12 Firenze 
Studio associato AGRISAR Via dell’Unione 31 Grosseto 
Agricoltura è vita Appennino SRL Via S.Giorgio 67 Lucca 
Studio Associato ARGENOVUS Via IV novembre 30 Prato 
Ass. Temporanea professionisti  Via dei Barberi 108 –fabb. 2 scala B –Grosseto 
Coop. Agrifuturo II Via Pompeo Raddi 1 Forli 
Ce..S.A.F. sta Via Doninzetti 23 Sesto Fiorentino (FI) 



258 8.7.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

DECRETA

Di riconoscere i seguenti organismi e di iscriverli all’elenco n. 1 vegetali

OATA organismo assistenza tecnica agricola Via Carlo Alberto 30 -Torino
Oliveti Toscani S.C.A.AR.L. Via Queirolo 15 Pisa
Associazione AGRIS Via P. Nenni 32 loc. Badesse-Monteriggioni (SI)

Di ricoscere i seguenti organismi e di iscriverli all’elenco n. 2 vegetale - zootecnico

Produttori terre del Granducato Piazza Artom 12 Firenze
Studio associato AGRISAR Via dell’Unione 31 Grosseto
Agricoltura è vita Appennino SRL Via S.Giorgio 67 Lucca
Studio Associato ARGENOVUS Via IV novembre 30 Prato
Ass. Temporanea professionisti Via dei Barberi 108 –fabb. 2 scala B –Grosseto
Coop. Agrifuturo II Via Pompeo Raddi 1 Forli
Ce..S.A.F. sta Via Doninzetti 23 Sesto Fiorentino (FI)
CIPA-AT sviluppo rurale Pistoia Via E. Fermi 1/a Pistoia
Ass. Studio Biagriambiente Via Fiume 47 Monteroni D’arbia (SI)
CIPA-AT Grosseto Via Monterosa 182 Grosseto

Di approvare l’aggiornamento dell’elenco per l’anno 2009 dei seguenti organismi iscritti all’elenco 1 vegetale:

Studio Agronomi Associati Orsi, Vignolini, Pizzi,
Begliomini

Via Montalbano 36 Loc. Masiano - Pistoia

Soc. Cartesio Srl Via del Prato 5 – Montepulciano (SI)
ERATA Via degli Alfani 67 - Firenze
Studio Associato S.T.A.R. Via Pestalozzi 15 – Pistoia
Studio Associato De Matteis Via del Giardino 12 Montepulciano (SI)
Agro-Dendrostudio Via del Vergaio 19 Prato
Associazione Agriconsulenze Via B. Accolti 41 Firenze
A.PRO.VI.TO SOC. COOP.AGR Viale Europa 1 Loc. Due Ponti Siena
Studio Tecnico Associato Grande, Solinas,Vivaldi Via Leopoldo Barboni 9 Cascina (PI)
Ass. Agronomi Associati Via Barberi 108 Grosseto
Ass. CIPA AT Sviluppo Rurale Lucca Via S. Giorgio 67 Lucca
Matura Impresa Srl Viale Togliatti 108 Sovigliana Vinci (FI)
Matura Consalting SRL Viale Togliatti 108 Sovigliana Vinci (FI
Gruppo Servizi Aziendali SNC Via Vanni 9 Posacco (PI)
OATA organismo assistenza tecnica agricola Via Carlo Alberto 30 -Torino
Oliveti Toscani S.C.A.AR.L. Via Queirolo 15 Pisa
Associazione AGRIS Via P. Nenni 32 loc. Badesse-Monteriggioni (SI)

Di approvare l’aggiornamento dell’elenco per l’anno 2009 dei seguenti organismi iscritti all’elenco 2 vegetale -
zootecnico:

Coordinamento Toscano Produttori Biologici Via del Romito 32/b -Firenze
Studio Ass. Agronomi Dr. Dantini,Gandi, Lotti

Margotti, Pelagatti Nardi
Via Marsilio Ficino 22 Firenze

Associazione Produttori Pastorizia Toscana Soc. Agr.
Coop.

Via della Villa Demidoff 64/e Firenze

Panphysis-Studio Tecnico e di Ricerca Forestale
Agronomico ed Ambientale

Viale della Repubblica 68 –Borgo S. Lorenzo (FI)

Considerato che è risultato non idoneo per mancanza dei requisiti minimi previsti dall’art. 3 del bando il seguente 
organismo: 

Libera Associazione agricoltori Senesi Via S. da di Cerchiaia 56 Siena 



2598.7.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

CO.NI.VE. S.C.R.L. Viale Sonnino 11 -Grosseto
Studio Associato Tognarelli-Ulivi-Del Giudice Viale S. Francesco 10 –Pitigliano (GR)
Geofauna Studio Associato Via R. Donatelli 16 int. 38 Terni
Associazione Progettare Oltre Viale Roma 8 – Bagni di Lucca (LU)
Studio Associato B.M.P. Dr. Berna Enrica,Dr.

Menabeni Daniele,Dr. Pascucci Pepi Chiara
Via Carducci 82 Castiglion del Lago (PG)

Clinica Veterinaria Mugello Via Provinciale 3D San Piero a Sieve (FI)
Associazione CIPA.AT Sviluppo Agricolo Rurle

Arezzo
Via Baldaccio d’Anghiari 27/31 Arezzo

Almagricola Studio Tecnico Associato Via della Villa Demidoff 64/e Firenze
Agricia Firenze SRL Via I. Nardi 39 -Firenze
Agricoltura è Vita Etruria Srl Viale Sardegna 37/5 Siena
Ass. AR. AGRI Dr. Bacci –Mugnaini –Trabucco

Fatucchi
Via Concino Concini 41/B Terranuova Bracciolini

(AR)
Toscana Allevatori Piazza Artom 12 -Firenze
Tecnoambiente SRL Via Pascoli 34 – Castelnuovo Garfagnana (LU)
Ass. CIPA-AT Massa Carrara Via Nazionale 23 Aulla (MS)
Agrotecnica Servizi SRL Via Ricciarelli 36 Volterra
Fondazione per i servizi Consulenza Aziendale Via Baullari 24 Firenze
D.R.E.Am Italia Soc. Coop Via Guazzi 31 Poppi (AR)
ATPZ Viale Irlanda 18 Grosseto
Ecoland srl Viale Puccini 1057 Lucca
SISCA SRL Via Ghislanzoni 15 Bergamo
CIPA-AT sviluppo rurale Pistoia Via E. Fermi 1/a Pistoia
Ass. Studio Biagriambiente Via Fiume 47 Monteroni D’arbia (SI)
CIPA-AT Grosseto Via Monterosa 182 Grosseto
Produttori terre del Granducato Piazza Artom 12 Firenze
Studio associato AGRISAR Via dell’Unione 31 Grosseto
Agricoltura è vita Appennino SRL Via S.Giorgio 67 Lucca
Studio Associato AGRISAR Via IV novembre 30 Prato
Ass. Temporanea professionisti Via dei Barberi 108 –fabb. 2 scala B –Grosseto
Coop. Agrifuturo II Via Pompeo Raddi 1 Forli
Ce..S.A.F. sta Via Doninzetti 23 Sesto Fiorentino (FI)
abilitati organismi abilitati a svolgere tale attività in ambito della produzione vegetale - zootecnica;

Di dichiarare non idoneo per mancanza dei requisiti minimi previsti dall’art. 3 del bando il seguente organismo:

Libera Associazione agricoltori Senesi Via S. da di Cerchiaia 56 Siena

Di dare mandato per la pubblicazione dei risultati del riconoscimento degli organismi abilitati all’attività di
consulenza di cui alla misura 114 del PSR Regionale sul BURT e procedere alla necessaria diffusione presso le pagine
web di ARSIA e di Regione Toscana;

Di dare atto che la durata del presente procedimento è di giorni 60 della Delibera della G.R. n. 37 del 26/01/2009.

Il Dirigente
Riccardo Russu


